

Mottagande av flyktingar från Ukraina

Organisation

Planering och förberedelser inför flyktingmottagandet pågår på flera olika nivåer. Socialförvaltningen har det samordnande ansvaret i staden för det initiala flyktingmottagandet och planerar för detta i samverkan med alla berörda aktörer inom staden.

Socialförvaltningen företräds också i Samverkan

Stockholmsregionen, SKR samt StorSthlm. Förvaltningens enhet Intro Stockholm har ansvaret för alla nödprovningar av Ukraina-flyktingar som behöver göras i staden, vilket innebär att personer från Ukraina som söker stöd hos stadsdelsförvaltningarna ska hänvisas till Intro Stockholm.

Boendeplanering

Boendeplanering pågår för närvarande inom tre nivåer:

Akuta platser

För personer som inte hunnit registreras hos Migrationsverket, och som hänvisas till akuta platser efter nödprovning – av Intro Stockholm under kontorstid, och av socialjouren kvälls-, natte- och helgtid. Ca 80 personer har hittills fått ett sådant boende från staden. Under veckan har Migrationsverket förstärkt sin handläggning och kösituationen har avsevärt förbättrats. Med nuvarande inströmning till Sverige är bedömningen att det är låg sannolikhet för att ett stort behov av akuta platser ska uppstå, men förvaltningen har stor beredskap för detta.

Tillfälliga platser

För personer som registrerats som asylsökande hos Migrationsverket, och där Migrationsverket aktiverar platser för evakueringsboende i enlighet med den förfrågan om hjälp som verket tidigare ställt till landets alla kommuner. Förvaltningen har inför helgen erbjudit 428 tillfälliga platser, som alla möter Migrationsverkets krav. I skrivande stund har ca 200 av dessa platser aktiverats av Migrationsverket. Boendetiden på dessa platser kommer att vara kort, i avvaktan på att Migrationsverket ska slussa personerna vidare till verkets egna anläggningsboenden. Migrationsverket har tydliggjort att man för dessa tillfälliga platser kommer att göra allt för att undvika storskaliga lösningar som

idrottshallar, skolsalar eller liknande och bedömningen just nu är att verket har god koll på fördelningen över landet.

Långsiktiga platser

Förvaltningen planerar för ett stort antal långsiktiga platser. I dagsläget rådet oklarhet om förutsättningarna för flyktingarnas möjligheter till långsiktigt boende. I förvaltningens planering för denna grupp ingår förutom ett antal fastigheter även tomställda lägenheter i nuvarande bestånd, samt bostäder från privatpersoner som inkommit via förvaltningens Bostadskansli (Information om bostadskansliet finns på start.stockholm). I dagsläget finns ingen form för ersättning till personer som hyr ut rum eller lägenheter för flyktingar från Ukraina. Bostadskansliet registrerar därför alla intresserade, men inväntar besked om kommunerna ska ordna långsiktiga boenden och hur ersättningen i sådana fall konstrueras. Innan dessa besked kommer förmedlas inga lägenheter eller rum från privatpersoner.

Regelverk

Som nämnts ovan kvarstår oklarheter om förutsättningarna för det långsiktiga boendet, och tolkningarna av massflyktsdirektivet. Flera andra oklarheter, som tex rätten till skola, hanteras också i nuläget av SKR för kommunernas räkning, och förvaltningen följer arbetet tillsammans med övriga berörda i staden. Nuvarande regelverk medger inte heller några möjligheter till insatser som samhällsvägledning, och endast mycket begränsade möjligheter till socialtjänst, äldreomsorg eller funktionshinderomsorg för den aktuella målgruppen.

Samverkan med civilsamhället

Förvaltningen har öppnat adressen frivillig.sof@stockholm.se, där privatpersoner och organisationer kan söka kontakt. Förvaltningen har etablerat en samverkan med de större frivilligorganisationerna för att kanalisera önskemålen om att få bidra till rätt instans.

Övrigt

I olika sammanhang har det uppmärksammats att det finns en risk för att utsatta personer eller grupper som tex ensamkommande barn eller unga kvinnor ska utnyttjas i den rådande situationen. Förvaltningen följer situationen noga, och förvaltningens regionkoordinatorer mot människohandel ingår i det operativa arbetet i samverkan med polisen och berörda kommuner, främst Nynäshamn.